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Abstrakt

Tato práce se zabývá metodou marketingového výzkumu Mystery Shopping a jejím využitím při

zvyšování kvality prodeje motorových vozů. Data pro tuto práci byla získána ve společnosti AUTO

JAROV s.r.o, kde byl také autorem proveden samostatný Mystery Shopping s cílem popsat a

přiblížit celý proces hodnocení kvality v dané společnosti. Díky získaným poznatkům byly

zodpovězeny všechny výzkumné otázky, které si autor v úvodu praktické části této práce položil.

Dle výsledků těchto otázek může být s jistotou řečeno, že metoda Mystery Shopping může mít

zásadní vliv na zvyšování kvality prodeje, spokojenosti zákazníka i zvyšování zisku společnosti.

Firmy by tedy měly proaktivně využívat metodu Mystery Shopping a v případě potřeby aplikovat

taková nápravná opatření, která zlepší nejen výsledky budoucích Mystery Shoppingů, ale

především kvalitu poskytovaných služeb.

Klíčová slova

Mystery Shopping, fiktivní nákup, zvyšování kvality, zvyšování zisku, marketingový výzkum, prodej

Abstract

This thesis is focused on the Mystery Shopping marketing research method and its use in

increasing the quality of sales of motor cars. The data for this work was obtained at AUTO JAROV

s.r.o, where Mystery Shopping was also realized by the author, in order to describe the entire

quality assessment process in the company. Thanks to the acquired knowledge, all the research

questions that the author put in the introduction of the practical part of the thesis were

answered. Based on these questions, it can be said with certainty that the Mystery Shopping

method can have a significant impact on increasing sales quality, customer satisfaction and profit.

Therefore, companies should proactively use the Mystery Shopping method and, if necessary,

apply remedial measures that will improve not only the results of future Mystery Shopping, but

above all the quality of the services provided.
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Mystery Shopping, Secret Shopping, quality improvement, income increase, marketing research,

sales
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Úvod

Díky rostoucím nárokům a požadavkům zákazníků je v současné době kladen stále větší důraz

na kvalitu, jedinečnost a konkurenceschopnost produktů. Může se jednat o spotřební zboží, služby

nebo luxusní statky, které zákazník nakupuje jen zřídka. Mnohé tyto produkty jsou lidem nabízeny

či zprostředkovávány firemními prodejci, a to buď přímo v prodejně, nebo také přes telefon či

elektronickou poštu. Tito prodejci jsou ale často zaměřeni pouze na množství prodaných produktů

a ne na způsob jejich prodeje. Je třeba, aby během nákupního procesu prodávající porozuměl

potřebám zákazníka a aby se snažil profesionálně, poctivě a s pokorou tyto potřeby naplnit.

V praxi se lze velice často setkávat s tím, že rozhodnutí o koupi či ne koupi produktu, je ovlivněno

nejen ukazateli, jako je například cena, životnost nebo užitek, ale rozhoduje rovněž ochota,

odborná znalost daného produktu či chování prodejce. Vždyť prodej kromě zmíněných ukazatelů

ovlivňují v neposlední řadě emoce. Marketingový výzkum je jedním z nástrojů, který představuje

důležitý prvek ke zjišťování a vyhodnocování nabízených služeb. Pomáhá firmám odhalit jejich

silná i slabá místa. Jedním z nástrojů marketingového výzkumu, který se využívá především

k odhalení nedostatků při jednání se zákazníkem, je metoda Mystery Shopping. Díky této metodě

mohou manažeři poskytovat zpětnou vazbu svým podřízeným, a tím pomoci zvýšit kvalitu

prodeje. Protože hlavním cílem metody Mystery Shopping je získat co nejvíce objektivních

informací o současném stavu poskytování služeb, vyhodnotit zjištěné nedostatky a navrhnout

opatření, která povedou k jejich odstranění, znamená to, že tuto metodu využívá v současnosti

více a více firem. Nakonec každý nástroj, který pomůže k větší ziskovosti firmy a spokojenosti

zákazníků, je pro řízení vhodný.

Tato práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou. Teoretická část této práce vychází

z odborné literatury a zaměřuje se především na marketingový výzkum, ze kterého metoda

Mystery Shopping vychází, a jeho typy. Dále je v této části popsán samotný pojem Mystery

Shopping, jeho techniky a metody, které jsou využívány a jeho jednotlivé fáze.

Praktická část práce se zabývá procesem hodnocení kvality prodejního procesu u prodejců ve

společnosti AUTO JAROV s.r.o. Hlavním cílem této práce je představit metodu Mystery shopping a

s využitím této metody následně realizovat ve společnosti AUTO JAROV, s.r.o. hodnocení kvality

prodejních služeb na showroomu značky Volkswagen. Pokusit se objektivně tyto služby, které jsou

zákazníkovi od prodejců vozidel poskytovány, zhodnotit a v případě zjištěných nedostatků

navrhnout možná opatření a řešení, která povedou k jejich zlepšení.
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1 Marketing služeb

Abychom přesně pochopili obsah a důležitost Mystery Shoppingu je důležité nejdříve

pochopit, co znamená marketing služeb a marketingový výzkum.

Pojem marketing lze specifikovat jako souhrn činností, jejichž cílem je předvídání, zjišťování,

stimulování a uspokojování potřeb zákazníka, přičemž ale současně musí být naplněny cíle dané

organizace. Musíme tak klást velký důraz na orientaci zákazníka a jeho potřeby, ale neohrožovat

tím cíle firmy. (Zamazalová, 2010, s. 3-4)

Služba je termín s nejednoznačnou definicí. Služba uspokojuje potřebu zákazníka, a to pomocí

interakce s ním nebo jeho majetkem. Podle Americké marketingové asociace lze služby definovat

takto:

„Služby jsou samostatně identifikovatelné, především nehmotné činnosti, které poskytují

uspokojení potřeb a nemusí být nutně spojovány s prodejem výrobku nebo jiné služby. Produkce

služeb může, ale nemusí vyžadovat užití hmotného zboží. Je-li však toto užití nutné, nedochází

k transferu vlastnictví tohoto hmotného zboží.“ (Vaštíková, 2014, s. 16)

Kotler a Keller (2007, s. 44) definují službu takto: „Služba je jakákoliv činnost nebo schopnost,

kterou může jedna strana nabídnout druhé straně. Svou podstatou je nehmotná a nevytváří žádné

hmotné vlastnictví. Poskytování služby může, ale nemusí, být spojeno s hmotným produktem.“

Podle obou definic je zřejmé, že služby jsou nehmotné, a to proto, že je nelze vnímat žádným ze

smyslů. Nejde je slyšet, vidět, cítit, chutnat či hmatat. Právě díky této skutečnosti je většinou

zákazník při jejich nákupu více nejistý a mnohem složitěji se mu hodností konkurující se služby.

Obecně lze říci, že v oblasti služeb klade zákazník vysoký důraz na doporučení od rodiny či přátel,

tj. na ústní reklamu. Služba je velice závislá na lidském faktoru, proto je pro firmy tak důležité, jaký

personál na poskytování služeb vyberou. Pro služby je zároveň charakteristická určitá

neoddělitelnost. Což znamená, že jsou služby obvykle spotřebovány ve stejném místě a čase, jako

jsou vyrobeny. Zároveň je pro služby typické, že si je zákazník mnohdy spojuje s člověkem, který je

poskytuje. Z tohoto důvodu tvoří lidé ve službách velikou část samotné hodnoty služby. Dalším

charakteristickým rysem služeb je heterogenita, což znamená, že je poměrně obtížné stanovit

normy chování a jejich patentování. A v neposlední řadě je pro služby typické, že je nelze vlastnit.

(Vaštíková, 2014, s. 16-20)

Na základě výše uvedených informací vyžaduje marketing služeb kromě tradiční 4P (cena, místo,

produkt a propagace) ještě další tři stěžejní prvky. A to (Kotler, 2014, s. 44-45):

• Služba zákazníkovi (neboli externí marketing), což znamená činnosti spojené s přípravou,

distribucí, propagací či vyúčtováním služeb.

• Procesy (neboli interaktivní marketing), ten spočívá ve zručnosti zaměstnanců v kontaktu

se zákazníky.
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• Lidé (neboli interní marketing), zde si představme především činnosti spojené s přípravou

a se školením zaměstnanců, jejich motivování pro poskytování služeb.

Obrázek 1 Tři typy marketingu v odvětví služeb

Zdroj: Kottler, 2014, s. 44

Jestliže se zamyslíme nad výše uvedenými informace, je zřejmé, že marketing služeb je v současné

době, kdy lidé kladou vysoký důraz na kvalitu zboží a služeb, poměrně složitá disciplína. Očekávání

zákazníků jsou pro firmy často velice těžko splnitelná, a i proto se stává Mystery shopping


[…]


samozřejmě jim pomáhat postupně zvládat a osvojovat si standardní procesy prodeje.

V praxi by po hodnocení výkonu vedoucí nastavil cíle, které by musel prodejce v určitém

čase plnit. Například by vedoucí jednou týdně dohlížel na prodejce při provádění prodeje,
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pokud by byl proces prodeje v pořádku, tak by ho opět zkontroloval za 14 dní, měsíc,

apod. Kdyby stále nedošlo ke zlepšení, tak by se mohl prodejci zaplatit kouč, nebo by se

mohl domluvit se zkušenějšími prodejci na předání poznatků a zkušeností. Tito prodejci by

za tento mentoring mohli dostat například finanční odměnu. Další možností, jak by mohl

vedoucí prodejce rozvíjet, je, že by mohl sám hrát fiktivního zákazníka a při nákupu dával

prodejci složité otázky a námitky, aby viděl, jak bude reagovat.

4) Ve společnosti je mnoho výukových materiálů ke konkrétním modelům vozidel, a to nejen

v tištěné podobě, ale i v rámci e-learningu. Je škoda, že se samostudium v rámci e-

learningu ve firmě tak málo využívá. Doporučoval bych, aby měl prodejce v rámci pracovní

doby možnost si tyto materiály v klidu prostudovat a sebevzdělávat se. V rámci e-lerningu

je i mnoho testů, které mohou sloužit nejen prodejci, aby viděl, jak si prostudovanou látku

osvojil, ale i pro vedoucího, aby zkontroloval, jak si jeho podřízený vede.

5) Ve společnosti je nastaveno hodnocení kvality prodeje. Prodejci mají možnost získat jak

finanční odměnu, tak mohou být finančně perzekuováni. U prodejců, kteří nemají tolik

prodejních zkušeností, může být finanční postih demotivační. S tímto názorem jsem se ve

společnosti i setkal. Proto bych navrhl, aby u juniornějších prodejců byla nejdříve

nastavena pouze pozitivní motivace, a po zvládnutí všech prodejních taktik (v rozumném

čase samozřejmě), teprve poté i ta negativní – restriktivní.
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Závěr

Cílem této práce bylo nejdříve obecně seznámit čtenáře s výzkumnou metodou Mystery

Shopping a následně v praktické části představit její využití a proces ve společnosti AUTO JAROV,

s.r.o. Za pomocí získaných dat z provedeného Mystery Shoppingu a výsledků z minulých let

zodpovědět výzkumné otázky z úvodu praktické části a navrhnout nápravná opatření v případě

zjištěných nedostatků v dodržování stanovených prodejních procesů. Pro čtenáře zde byl vylíčen

celý proces Mystery Shoppingu, který jsem na základě seznámení se s daným procesem Mystery

Shoppingu ve společnosti, následným detailním proškolením od agentury Toress a absolvováním

tří zkušebních Mystery Shoppingů u konkurence, osobně vykonal na showroomu značky

Volkswagen. Jeho výsledné hodnocení bylo využito k porovnání a doplnění s dalšími hodnoceními

z let 2011 – 2018.

Po představení společnosti AUTO JAROV jsem se zaměřil na to, jakým způsobem je Mystery

Shopping vnímán v dané společnosti, jak je rozdělen, kým je prováděn a k čemu přesně se zde

využívá. Dále jsem osobně realizoval Mystery Shopping za účelem zjištění úrovně prodejních

služeb, a to v souladu s předem nadefinovaným scénářem a požadavky dle seznamu a popisu

hodnotících kritérií. Na základě výsledků, které z tohoto hodnocení vzešli, jsem společně

s výsledky z minulých let a po konzultacích s manažerem prodeje a personálním ředitelem, mohl

určit nejproblematičtější oblasti, ve kterých prodejci ve společnosti AUTO JAROV dlouhodobě

dosahují podprůměrných hodnot.

Můžeme říci, že dosažená úroveň Mystery Shoppingu má vliv nejen na celkovou spokojenost

zákazníka, ale i na zisk společnosti, jelikož prodejci, kteří dodržují kvalitativní standardy a jsou

profesionálně vyškoleni, dokáží přesvědčit více zákazníků ke koupi vozu. Lze tedy s určitostí

konstatovat, že růst pozitivních výsledků Mystery Shoppingu, tedy zvyšování kvality prodejních

služeb a počtu prodaných vozů, který jsme mohli vidět v praktické části této práce, má trend

určité přímé úměry. Další složkou, díky které se zvyšuje zisk společnosti, je vyplácení kvalitativního

bonusu importérem, na jehož výši má počet prodaných vozů a dosažený výsledek Mystery

Shoppingu zásadní vliv. Tento kvalitativní bonus je určen přísnými pravidly určenými výrobcem a

importérem a v případě nesplnění požadované hranice není vyplacen, což může být pro

společnost peněžní ztráta v řádu až milionu korun.

Na základě všech získaných poznatků jsem byl schopen navrhnout několik opatření zaměřující se

zejména na problémové oblasti. Tato opatření mají prioritní úkol, a to i nadále zvyšovat kvalitu

poskytovaných služeb, a tím zvyšovat i výsledky Mystery Shoppingu v budoucím období. Některá

opatření, která jsem předložil managementu firmy, byla již dokonce nastavena, např. od března

letošního roku se zprovoznil nový navigační systém nebo se aktuálně připravuje nový koncept

vzdělávání, rozvoje a motivace prodejců juniorů. Věřím, že všechna opatření budou mít pro

společnost přínos. Vždyť motto AUTO JAROV zní: „Prodejem naše služby nekončí...“. Tudíž

spokojenost zákazníka a kvalita prodeje musí být na vysoké úrovni. Mystery Shopping je tak
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nástrojem, který by každá zákaznicky orientovaná firma měla pro sledování a zvyšování kvality

služeb využívat.

Na základě všech výše uvedených informací se domnívám, že cíle této bakalářské práce byly

splněny.
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