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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Zvyšování kvality prodeje motorových vozů pomocí metody mystery shopping

Jméno autora: Jiří Kubíček (460719)

Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Oponent práce: Ing. Petra Jílková, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné

Autor práce předkládá k obhajobě závěrečnou práci věnovanou problematice marketingového výzkumu. Zadání závěrečné
práce je z pohledu teoretické i praktické části průměrně náročné. Pro jeho řešení bylo nezbytné čerpat z literárních zdrojů a
současně využít a analyzovat interní informace a zkušenosti z praxe. Práce se zabývá metodou marketingového výzkumu
Mystery Shopping a jejím využitím při zvyšování kvality prodeje motorových vozů. Data pro tuto práci byla získána ve
společnosti AUTO JAROV s.r.o, kde byl také autorem proveden samostatný Mystery Shopping s cílem popsat a přiblížit celý
proces hodnocení kvality v dané společnosti. Závěrečná práce má solidní teoretický základ obohacený praktickým přesahem
a je velmi dobrým zdrojem informací pro sledovanou oblast.

Splnění zadání splněno

Předložená závěrečná práce splňuje zadání a stanovené cíle práce byly splněny na dostatečné úrovni. Závěrečnou práci
považuji za celkově zdařilou.

Zvolený postup řešení správný

Autor zná dobře prostředí, v němž byla závěrečná práce implementována. Práce má logickou stavbu. Autor práci rozčlenil na
teoretickou a aplikační část. V teoretické části si vymezil vhodné definice a postupy, které se týkají dané problematiky. V
praktické části aplikuje definované pojmy. Na základě všech získaných poznatků autor navrhl několik opatření zaměřující se
zejména na problémové oblasti. Tato opatření mají prioritní úkol, a to i nadále zvyšovat kvalitu poskytovaných služeb, a tím
zvyšovat i výsledky Mystery Shoppingu v budoucím období.

Odborná úroveň B - velmi dobře

Odborná úroveň práce je na odpovídající úrovni. Hloubka provedené rešerše literatury je odpovídající. Analytická část práce
odpovídá standardu bakalářské práce.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně

Formální a jazyková úroveň práce je v souladu s požadavky na závěrečnou práci. Rozsah práce je odpovídající.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně

Autor si vybral adekvátní odbornou literaturu a v teoretické části prokázal svoji schopnost s ní pracovat a využít ji k záměrům
předložené práce. Autor využil standardní počet zdrojů. Silou stránkou práce je precizní citační korektnost, bibliografické
citace jsou uvedeny úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Autor předložené práce splnil vytyčené cíle práce a lze ji doporučit k obhajobě. Oponentka práce považuje
teoretickou i aplikační část za nadprůměrnou.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Otázky k obhajobě:
1/ Je uváděno, že náklady na marketingový výzkum metodou mystery shopping jsou vysoké. Uveďte tři hlavní
přednosti a tři možná rizika dané metody.

Datum: 4.6.2018 Podpis: Ing. Petra Jílková, Ph. D.